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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce bude analýza odměňování a motivace pracovníků na pozici

seřizovače lisů ve firmě ANC COMPONENTS s. r. o. Cílem práce bude zhodnocení

pouţívaného systému ve firmě a návrh na změnu. Práce bude rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. V teoretické části budou popsány a vysvětleny pojmy týkající

se této problematiky. Bude definována mzda, jaké jsou její formy a co je to odměňování

pracovníků. Dále se práce bude zabývat motivací zaměstnanců a zaměstnaneckými

benefity. Praktická část bude zaměřena nejprve na charakteristiku firmy

ANC COMPONENTS s. r. o. Dále bude popsána forma mzdy, která je v podniku

vyuţívána, jaké formy motivace pracovníků pouţívá a jaké benefity nabízí svým

zaměstnancům. To vše bude analyzováno a bude navrhnuta změna stávajícího systému

odměňování a motivace pracovníků.

Klíčová slova: odměňování, mzda, zaměstnanecké benefity, motivace, personalistika,

zaměstnanci.

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is to analyze the remuneration and motivation system

of employees at the position tool setter presses in company ANC COMPONENTS s. r. o.

The goal of this work is to assess the system used in the company and to suggest possible

ways to change. This work is divided into two parts, theoretical and practical. In theoretical

part are described and explained concepts regarding to this issue. It is defined wage, forms

of wages and what is a remuneration of workers. Next part deals with motivation

of employees and employee benefits. The practical part focuses on the characteristic of the

company ANC COMPONENTS s. r. o. There is described a form of wage, which is used

in the company, what forms of motivation for employees are used and which employee

benefits are offered to employees. All of these will be analyzed and there will be suggested

the changes of the current system of remuneration and motivation of employees.

Keywords: remuneration, wage, employee benefits, motivation, human resources

management, employees.
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ÚVOD

Lidské zdroje jsou nezbytnou součástí kaţdé společnosti. V dnešním konkurenčním

prostředí potřebuje firma kvalitní, výkonné a loajální pracovníky. K získávání a udrţení

si těchto zaměstnanců by měla firma věnovat mimořádnou pozornost vytváření dobrého

pracovního prostředí, fungujícího a spravedlivého systému hodnocení a odměňování

pracovníků a v neposlední řadě zajistit jejich co nejvyšší motivaci prostřednictvím mimo

jiné i nabídkou správně zvolených zaměstnaneckých benefitů.

Cílem této bakalářské práce bude analýza současného systému odměňování a motivace

pracovníků především na pozici seřizovačů lisů ve firmě ANC COMPONENTS s. r. o.

Následně bude zjišťována spokojenost zaměstnanců se současným systémem

prostřednictvím dotazníkového šetření, ale také bude zjištěn postoj personalisty k této

problematice, a to pomocí rozhovoru.

Sekundární cíl bude zaměřen na odchody zaměstnanců z firmy. Tato problematika úzce

souvisí se systémem odměňování a motivace a také je to jeden ze zásadních problémů

firmy.

Práce bude rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část bude

vypracována na základě odborné literatury týkající se problematiky odměňování

a motivace pracovníků.

Praktická část bude nejprve zaměřena na charakteristiku firmy a představení její činnosti.

Následně se práce bude věnovat současnému systému odměňování a motivace ve firmě

a následně bude tento systém analyzován. Pomocí dotazníkového šetření bude zjišťována

spokojenost pracovníků se zavedeným systémem odměňování a motivace ve firmě.

Dle zjištěných informací budou navrhnuty změny současného systému odměňování

a motivace. Konec práce bude věnován sekundárnímu cíli, coţ je míra odchodů

zaměstnanců z firmy a jejich případné důvody. Tato problematika bude podloţena výpočty

a bude představeno několik nejpravděpodobnějších důvodů těchto odchodů, a to na základě

některých odpovědí z dotazníkového šetření.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MZDA A JEJÍ FORMY

Mzda je peněţité plnění a plnění peněţité hodnoty (naturální mzda) poskytované

zaměstnavatelem zaměstnanci za vykonanou práci. Mzda se poskytuje podle sloţitosti,

odpovědnosti a namáhavosti práce, podle obtíţnosti pracovních podmínek, podle pracovní

výkonnosti a dosahovaných pracovních výsledků. Za stejnou práci nebo za práci stejné

hodnoty přísluší všem zaměstnancům u zaměstnavatele stejná mzda. (podnikatel.cz,

© 2007–2016)

Mzda můţe mít hned několik forem, ovšem ţádná terminologie ani její obsah týkající se

mzdových forem není ničím předurčena. Proto je nutné přesně popsat podmínky pro

poskytování kaţdé mzdové sloţky ve vnitřních mzdových předpisech firmy. Jedině

prostřednictvím vnitřních mzdových dokumentů organizace je moţno obsah příslušné

mzdové formy vymezit. (Tomší, 2008)

Mezi základní mzdové formy lze zařadit časovou mzdu, podílovou mzdu, úkolovou mzdu

a mzdu smíšenou. Tyto jsou následně zpravidla kombinovány se mzdovými formami

doplňkovými, jsou to například různé odměny výkonnostní či mimořádné, prémie, osobní

ohodnocení a příplatky, podíly na zisku apod. (epravo.cz, © 1999–2016)

1.1 Časová mzda

Časová mzda je pravděpodobně tou nejpouţívanější mzdovou formou. Pouţívají ji

zaměstnavatelé především pro odměňování výkonu prací, které není moţno odměňovat

na základě jiných hledisek neţ času výkonu práce. Motivační faktor u této mzdové formy

je velmi malý, proto zaměstnavatelé pouţívají doplňkové mzdové formy, např. prémie

nebo výkonnostní odměny, které mohou stanovit vnitřním mzdovým předpisem a které

jsou samozřejmě pohyblivou sloţkou, a tak stimulují zaměstnance k lepším výkonům.

(epravo.cz, © 1999–2016)

Výhody časové mzdy:

jednoduchost a administrativní nenáročnost;

je snadnější pro odhad a plánování nákladů spojených se mzdou;

je stabilní a pro pracovníky srozumitelná;

na rozdíl od odměny odvozené od výkonu nebo dalších zásluh vyvolává méně

sporů, nespokojeností a přispívá k vytváření pozitivnějších pracovních vztahů;

je administrativně levnější.
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Nevýhody časové mzdy:

nedává podnět pracovníkům ke zvyšování pracovního výkonu, produktivity práce

ani rozšiřování schopností;

vyţaduje větší kontrolu pracovníků při plnění poţadovaného výkonu;

umoţňuje línějším a méně zručným pracovníkům přiţivovat se na práci

spolupracovníků a parazitovat na firmě. (Koubek, 2007a)

1.2 Úkolová mzda

Úkolová mzda je poskytována za splnění určitého úkolu. Úkol je vyjadřován dobou

(v hodinách, minutách), která je určena na provedení prací. Tento předem určený čas

se stává jistým standardem nebo také normou. Mzda za tuto normu se můţe nazývat mzda

za normohodinu. Plnění úkolu je vyjadřováno spotřebou tohoto normovaného času, nikoli

skutečného času. Mzda je počítána jako násobek počtu normohodin a mzdové sazby. Další

způsob vyjadřování úkolu je počtem jednotek mnoţství nebo provedením normovaných

prací na jednotce mnoţství, tzv. mzda za kusy. Úkolová sazba vyjadřuje mzdu za jednotku

mnoţství a vypočítá se jako součin normovaného času na výrobu jednotky mnoţství

a mzdové sazby. Mzda za kusy se potom počítá jako součin úkolové sazby a počtu

jednotek mnoţství. Mzda zaměstnance kolísá podle toho, jestli za skutečnou odpracovanou

dobu zvládne více nebo méně, neţ určí norma nebo úkol. (Tomší, 2008)

Výhody úkolové mzdy:

můţe vést ke zlepšení jak kvantitativní, tak i kvalitativní stránky výkonu

pracovníků;

poskytuje pracovníkům příleţitost vydělat si více peněz, a tím zvyšuje i jejich

spokojenost;

můţe zvyšovat zájem pracovníků na prosperitě firmy;

můţe zvyšovat pracovní morálku.

Nevýhody úkolové mzdy:

hůře se zavádí a provádí a také vyţaduje větší přípravu;

kontrola a měření výkonu mohou být obtíţné a časově náročné;

pokud je tato forma zavedena pouze na některých pracovních místech, můţe

to vyvolat dojem, ţe jedni musejí tvrdě pracovat a ti druzí si to pouze „odsedí“.
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Toto můţe vést k rivalitě a konflikty mezi pracovníky, tím se můţou zhoršit vztahy


[…]


kteří by měli tendenci zůstávat ve firmě.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný systém odměňování a motivace

pracovníků ve firmě ANC COMPONENTS s. r. o., a to především na pozici seřizovače

lisů. Na základě analýzy a dotazníkového šetření byly navrţeny moţné změny v tomto

systému, které by měly vést ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců a tím i částečnému

řešení sekundárního problému s odchodem zaměstnanců.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

zkoumala podklady z odborné literatury týkající se daného tématu. Tato část

se zabývala mzdou a jejími formami, odměňováním, motivací, zaměstnaneckými benefity

a odchody zaměstnanců. Poznatky sepsané v teoretické části byly následně pouţity jako

odborné podklady pro praktickou část.

V praktické části byla nejprve představena firma, stručně popsána její historie, činnost,

kterou se zabývá, a také jakému výzkumu a vývoji se věnuje. Následně byl popsán

a analyzován současný systém odměňování a motivace pracovníků ve firmě, zejména pak

formou mzdy, poskytovanými zaměstnaneckými benefity a dalšími formami odměn

a prémií. K získání informací o spokojenosti pracovníků především s tímto systémem bylo

provedeno dotazníkové šetření u seřizovačů lisů a jako protiklad byl proveden rozhovor

s personalistou firmy. Na základě údajů zjištěných analýzou systému odměňování

a motivace a dotazníkovým šetřením bylo navrţeno několik změn v příplatkovém

odměňování zaměstnanců. První z návrhů byl zaměřen na odměny závislé na podílu

na zisku jednotlivých lisů a další se zaměřoval na odměny odvíjející se od mnoţství

výrobků vyrobených nad normu. Dále pak bylo navrţeno několik zaměstnaneckých výhod,

které by, dle dotazníkového šetření, uvítali samotní zaměstnanci. Součástí práce je

i několik dalších návrhů týkajících se především hodnocení zaměstnanců. Na konci práce

byl řešen sekundární problém, a to četné odchody zaměstnanců z firmy. Tato problematika

byla podloţena výpočty a bylo navrhnuto několik moţných příčin odchodů.

Cíle práce byly splněny a poznatky a návrhy budou společností dále vyuţity. Provedená

analýza a navrhované změny budou přínosem nejen pro firmu, ale také pro její

zaměstnance.
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P I Dotazník

P II Výrobky vyráběné na lisech FEINTOOL

P III Výrobky vyráběné na lisech BRUDERER

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,
jmenuji se Hana Kopčilová a jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.
Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku k mé bakalářské práci na téma Analýza systému
odměňování a motivace pracovníků ve firmě ANC COMPONENTS s. r. o.
Tento dotazník je anonymní a bude použit pouze pro účely vypracování bakalářské práce.
Předem děkuji za vyplnění.

1) V jaké věkové skupině se nacházíte?
a) 18–25 let
b) 25–30 let
c) 31–40 let
d) 41–50 let
e) 51 a více let

2) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní
b) SŠ s výučním listem
c) SŠ s maturitou
d) Vyšší odborné vzdělání
e) Vysokoškolské

3) Kolik let pracujete ve firmě?

a) Do 1 roku
b) 1–3 roky
c) 3–6 let
d) 6–11 let

4) Proč jste se rozhodl pracovat v téhle firmě?

a) Dobré platové ohodnocení
b) Možnost kariérního růstu
c) Dobré jméno firmy
d) Jiné …………………

5) Jste spokojeni s pracovními podmínkami ve firmě?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne a z jakého důvodu …………………
d) ne a z jakého důvodu…………………

6) Jaké jsou ve firmě pracovní vztahy?

Ohodnoťte: 1 = výborné; 2 = spíše dobré; 3 = dobré; 4 = ne příliš dobré; 5 = špatné
a) Se spolupracovníky
b) S nadřízenými
c) S vedením firmy

7) Je pro Vás důležitá pochvala, poděkování a uznání?

a) Velmi důležité
b) Důležité
c) Ne příliš důležité
d) Nedůležité

8) Vymezte výši vaší hrubé mzdy?
a) 15 tis. – 18 tis.
b) 18 tis. – 22 tis.
c) 22 tis. – 25 tis.
d) 25 tis. a více

9) Jste spokojeni se svým platovým ohodnocením? Pokud ne, jakou hrubou mzdu očekáváte

dle Vašich zkušeností?
a) Ano
b) Ne, ……………….

10) Jak si představujete budoucí postup ve společnosti ANC COMPONENTS s. r. o. (mzda,
zkušenosti, vzdělání)?

a) Vyšší mzda
b) Více zkušeností
c) Rozvoj vzdělání

11) Napadá Vás nějaká zaměstnanecká výhoda, kterou byste ve firmě uvítali?

12) Vyberte 3 faktory, které Vás nejvíce motivují
a) Pracovní podmínky (prostředí)
b) Finanční ohodnocení
c) Pracovní doba
d) Zaměstnanecké benefity
e) Zázemí pro zaměstnance
f) Pracovní vztahy
g) Možnost kariérního růstu
h) Jistota pracovního místa

13) Kdybyste mohli ve firmě cokoli změnit, co by to bylo?

14) Co by bylo důvodem k odchodu z firmy?

15) Co je pro Vás nejvíce demotivující?
c) Pracovní podmínky (prostředí)
d) Finanční ohodnocení
e) Pracovní doba
f) Zaměstnanecké benefity
g) Zázemí pro zaměstnance
h) Pracovní vztahy
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