Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Hana Kopčilová

Oponent BP:

Ing. Bc. Šárka Vránová, Ph.D.

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Analýza systému odměňování a motivace pracovníků ve firmě ANC COMPONENTS s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 4
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 26

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Abstrakt by neměl být v budoucím čase.

Při řazení kapitol by bylo logické postupovat od odměňování ke mzdám a následně k benefitům.

Název kapitoly 8 neodpovídá jejímu obsahu.

Kapitola 9 Výsledky výzkumu je sice poměrně pečlivě zpracovaná, týká se však dotazníkového šetření pouze z 12 dotazníků! Pokud by se mělo jednat o výzkum, muselo by jít o několikanásobně rozsáhlejší činnost. Přinejmenším se práce měla zabývat všemi zaměstnanci firmy (s výjimkou managementu).

Kapitoly 6.2 – 6.4 obsahují informace z hlediska tématu práce nedůležité. Naopak chybí informace o organizaci práce u lisů (náplň práce seřizovačů, kolik procent času věnují seřizování a kolik obsluze, ...), což ztěžuje pochopení práce (str. 50) i návrhů (str. 56).

Je prezentována snaha o zachování anonymity, přitom při tak malém počtu respondentů se nachází jen jeden pracovník např. v příslušné věkové skupině či ve skupině dle počtu odpracovaných let.

Před přípravou dotazníkových otázek je třeba si zjistit řadu informací a vyhnout se tak zbytečným dotazům (např. všichni zaměstnanci jsou buď vyučení či mají maturitu. Bylo zbytečné se jich dotazovat, zda mají základní, vyšší odborné či vysokoškolské vzdělání).

Vhodně byla zařazena otázka 7 (o důležitosti pochvaly), na základě odpovědí však nebyly vytvořeny žádné návrhy (přestože by společnost finančně nezatížily).

Otázka 10 nebyla vhodně zformulována. Mzda by měla růst s rostoucími zkušenostmi a vzděláním, proto není dost dobře možné zvolit jedinou odpověď.

V otázce 11 nebylo vhodné zařazovat mezi nabízené výhody takové, u kterých je zřejmé, že je zaměstnanci uvítají, ale není předem s managementem projednáno, zda si jejich poskytnutí může firma z finančních důvodů dovolit (13. plat, dovolená navíc). Respondenti měli mít možnost více odpovědí a také vlastních návrhů.

V práci je zmíněn karierní plán (str. 53-54), nejsou však o něm uvedeny žádné konkrétnější informace.

Na str. 55-57 jsou uvedeny návrhy. Některé z nich však vůbec nevycházejí z předchozích výsledků dotazníkového šetření. Např. na str. 55 „umožnila bych zaměstnancům účastnit se na rozhodovacích procesech firmy“ (není uvedeno jak konkrétně) a „zapojení větší části zaměstnanců do procesu zavádění nové výroby“. Přitom jediná zmínka o tom byla na straně 50 a to byl negativní názor jednoho zaměstnance na tuto záležitost.

O dalším navrhovaném opatření (prémie dle podílu na zisku daného lisu) je rovnou uváděno „obávám se, že tento systém bude přijat zaměstnanci spíše záporně“. Po jeho prostudování lze konstatovat, že je to velmi pravděpodobné, protože není spravedlivé vůči zaměstnancům, kteří jsou přiděleni na práci na méně ziskovém zařízení. Kromě toho uvedené částky nejsou svou výší příliš motivující.

Další návrh (příplatky za výrobu nad normu) vyžaduje poměrně náročné sledování plnění norem jednotlivými zaměstnanci a 500 Kč za 30 % překročení měsíční normy také není dostatečně motivační. Vzhledem k tabulce 21 na str. 57 by navíc také nebylo spravedlivé.

S návrhem hodnocení pracovníků souhlasím. Ne však formou dotazníku.

Dále byly navrženy zaměstnanecké benefity, většina z nich ale nevyplývala z výsledků šetření (o sportovní aktivity, vzdělávací kurzy či věrnostní bonusy projevil zájem vždy jen 1 zaměstnanec, na kulturní akce či na penzijní pojištění nebyli zaměstnanci vůbec dotazováni).

Vhodně byla zařazena kapitola o odchodech zaměstnanců (i když měla být spíše na začátku), vhodné však bylo více zdůraznit velmi negativní vývoj v míře odchodů v posledních třech letech a naopak prudce klesající index stability. Rozhodně je vhodné snažit se zjistit důvody podávaných výpovědí, odcházející pracovníci však pravděpodobně nebudou ochotni vyplňovat dotazníky (viz návrh str. 61).

Pozitivně hodnotím formální úroveň práce, je i vhodně doplněna přehlednými tabulkami a grafy. Po gramatické stránce je práce také na dobré úrovni. Stejně tak stylistika je poměrně dobrá. Jen občas je použito 1. osoby čísla jednotného.

Otázky k obhajobě:

1.
Jaký je rozdíl mezi motivací a stimulací?
2.
Jak fungují příspěvky na dopravu? (str. 35)
3.
Je možno zjistit něco o karierním plánu?
4.
Není reálné ve společnosti zavést u zaměstnanců u lisů úkolovou mzdu?
5.
V otázce 11 uvádíte Pravidelné navyšování věrnostního bonusu. Je již ve společnosti zaveden? Jaká jsou pravidla jeho vyplácení?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2. května 2016

podpis hodnotitele BP